ut nec loca ad sepulturās inuenirent: in agris vero vel vicis plurime domus penitus vacue remansere. Quod et si aliqui imminente stragēm filios suos ad urbem venūdaturi abduxerant: dum emptor morat aut retrahat etiā ipse moritur accedere: cum liberis suis quoq; ex precio alendos se spabant interibant. Aliqui vero dum radices herbarū secabant. eorum succis animam sustentare temptabāt purgente inedia: incauti hausti letali aliquo corrūpebantur. Mulieres quoq; martyres familias et honesto loco nate vi famis cogente pudoris oblite ad publicū stipis petende gracia descēdebant: et quas verecūdia aspicere in faciem hominū non sinebat: expetere aliquid cibi vel etiā de manu rapere fames cogebat. Quā plurimi vero ita ex hausti incedebant: ut simulachra magis carne carentia q; homines putarentur colore tetro luminib; in profundū dimersis buc atq; illud corpore mitabundi et iam iamq; lapsuri ingrediebantur: nec voce iam stipem sed vltimū iam trahendo spm depositentes: ita ut nonnūq; si forte fragmentū panis aliquis quo frui non liceret acceperit dum manum conatur extendere nec desideriū vires corporis cōsequuntur: in medio conatus invalidi iactu frustrante concideret. Quod si quis forte locupletū miseratione pmotus īpartiri aliquid cibi indigentib; voluisset constrictus et prefocatus multitudine eorum in quibus non erat qui replendus videretur deserbat inceptum: nec minime propositū per vim eorum quos inedia impudentes fecerat valebat explere. Interea per plateas omnes et angiportus erant dīa repleta cadaueribus mortuοz. Nec erat oīno qui sepeliret. dum et ipsi qui adhuc supesse videbant̄ morbo invalidi essent: et quasi cōtinuo morituri. Ex quo siebat spectaculū miserabile ita ut q; plurimi canib; deuorarēt. Igit̄ due p̄sles validissime fames et lues diuidebāt sibi populum. Et pauperiores quosq; quib; cotidianā viā ope manū querebāt velut vicinos sibi

et proximos populabatur fames: illos vero qui locupletes et
referti opibus videbant lues sibi velut proprios defendebat:
ita ut videres numerose familie domū intra breve tempus ex
vno in alterū contagione currente extinctis omnibus vacuum
derelinqui. Sic discretis quidem castris fames lues: sed uno
mortis exitu bellantes vrbes agrosq; vastabant. Nec extitit
legum maximini et elationis atq; arrogancie eius et iudicij de
cristianis habiti remuneratio: hec illius in deum pietas et reli
gionis. ut asserebat celitus tradite maiestas. Verū ut supius
diximus cum et inhūata mortuoz cadauera quos fames con
sumperat i plateis iaceret: et quos lues usq; ad vnu itremerat
nichilomin⁹ insepulti in domibus manerent. qui vero supesse
videbantur vrgerent inedia: clamare oēs ac sponte cristianoz
pietate miam p imprecari ceperat. quosq; paulo ante extorres
pria et domo egerat nūc suppliciter exorare: ut more sibi solito
viuentib⁹ alimoie auxiliū deferat mortuis insepultis sepulture
lura p soluant. Apud ipsos tantum⁹ miserations valere. apud
ipsos solos que hūanitatis sunt pietatisq; seruari: nec tā verā
religionem tam sanctam tamq; in omnibus pfectam ullam esse
q; vniuersis hominib⁹ consulere tāq; propinquis et proximis
suadet: nec esse ullū aliū preter cristianoz dū confitebant.

De pietate et mia cristianoz sup inimicis exhibita. **Ca. x.**

Tum vero nostrorū populi quib⁹ reuera per dei graciā
qd maxime omnib⁹ mirabile fuit: neq; fames in aliquo
neglues fuerat dominata: in nullo proorsus iniurie inemozes
more sibi solito ad misericordiā etiā inimicorū pceptis dñicis
instituti. conferre certatim unusquisq; prout poterat cibos et
sustentare ac reficere per eūtes: et non solum cibū cum eis sed
etiā affectū pticipare. Ex quo indigentib⁹ etiā parua sufficere

videbantur: quod cum magna pietatis affectione premebantur. Illos quoque qui morbi contagione laborabant. ad quos nullus gentilius vel propinquorum quidem introibat sedula et frequenti visitatione curare: nec pati omnino aliquid per contagium. quippe quos gracia diuina circundaret. Cadaveribus quoque mortuorum sepulture officium deferre: et que sunt nature iura complere. Ita tamen ingressu sola christianorum per vires et vicos malorum facies immutata: rebus ipsis atque operibus veram esse et equum religionem christianorum in cordibus omnium scriptis multo tenacius quam tabulis ereis eam falsam esse tyrannus inciderat. Tigitur cum hec ita a nostris gereretur. et per gestorum bonitatem tacita quedam predicatione dei nostri veritas nosceretur. ita ut completum videretur illud quod scriptum est in exodo quia egyptiis erant tenebre palpabiles et crasse. filiis autem israhel erat lux in omnibus habitationibus suis pergit: nichilominus dominus deus noster magnificari in sanctis suis. et cepte virtutis opus prosperioribus successibus propagare: atque iterum nobis in obscuro positis splendorem sui nominis accendere. Etenim secundum propheticum dictum cibauit nos pane lacrimarum: et potum dedit nobis in lacrimis sed in mensura. Nec etsi ergo correctionis eius emendationis mensura ut non imperpetuum indigneatur neque in eternum irascat nobis: sed et reprocieat seruis suis sperantibus in se.

De victoria constantini principis aduersus maxentium
viris rome tyrannum.

Capitulum. xi.

Etenim cum religiosissimum imperator constantinum constantij
et que moderatissimi et egregii principis filius aduersus
maxentium viris rome tyrannum bellum pararet atque exercitum
deduceret. erat iam tunc quidem christiane religionis fautor.
verus dei venerator: nondum tamquam ut est solempne natus iniciari
signum domini passionis acceperat. Cum igitur anxius et multa secum

de imminentis belli necessitate puoluēs iter ageret. atq; ad celū
oculos sepiō eleuaret et inde sibi diuinū p̄caret auxiliū: vīdit
per soporē ad orientis partē in celo signū crucis igneo colore
rutilare. Cūq; tanto visu fuisse exterritus ac nouo pturbaret
aspicū astare sibi videt āgelos dicētes. **Conſtitine.**
qd est in hoc vīce. **T**ū vero letus redditua et de victoria iam
securus: signū crucis qd in celo vīderat in sua fronte designat
et ita celitus inuitatus ad fidem. nō michi illo vīdet̄ inferior
cui similiter dictū est. **S**aule saule quid me persequeris? Ego
sum ihesus nazaren⁹. Nisi quia hic nō adhuc psequens: sed iā
consequens inuitatur. Exinde signū qd in celo sibi fuerat demō
stratū in militaria vexilla transformat: ac labarū quē dicunt in
speciem crucis dñice exaptat: et ita armis vexillis p̄ religionis
instructus aduersus impioz arma proficisci. **B**ed et i dextera
manu sua: signū nichilomin⁹ crucis ex auro fabrefactū habu-
isse p̄hibet. **V**erū nō puto ab re videri: si paululū excedētes
etīā quid p̄positi religiosus dux i hoc bello gesserit proferam⁹
igitur vbi diuine virtutis auxilio certus de victoria effectus
est: alio nichilomin⁹ estu religiosi principis anim⁹ fluctuabat:
q̄ scilicet iperator romanus et pater patrie nominat⁹. et qui
omnes si fieri posset qui ante se principatū gesserāt pietate et
religione cupet superare. nō solū patrie sed ipsi vrbi rome que
romani imperij caput est bellū cogeret inferre. nec sine oppug-
natione patrie quā tyranus obsederat. reddere poterat patrie
libertatē. **A**ngebat huic animus et die noctuq; deū cui se iam
familiarē censerat precabat ne dexterā suā quā signo munierat
salutari. cruce romani sanguinis macularet. **H**ec ei die noctuq;
poscenti prestitit diuina prouidentia: et cum iam non longe a
ponte muluio castra posuisset: ecce subito velut vi diuina cor-
reptus maxentius agitur in occursum: et proruens vrbe rome
portis. sequi se reliquū exercitū iubet: prior ipse obui⁹ p̄currit

armatus. Jusserrat autem nauibus ad decipulā cōpositis fluuiū sterni et superpositis pontibus exequari. Ut ergo ipse eques ac precursor oblitus operis sui cum paucia ingressus est pontē subcedere naues et in profundū de mersus totius belli futuras cedes vniq; nefandi capitis sui dirimit interitu: atq; impollutā religiosi principis dexteram a ciuili cruce seruauit. Cum vero nichilomin⁹ in hoc quā in moyseo atq; hebreoz populo gestum videres: vt digne etiā sup h̄is dici debet. Curtus pharaonis et virtutem eius diecit in mare: electos ascensores trinos stratores demersit in rubro mare: ponto adaperuit eos. Jam nāq; maxentius atq; h̄i qui cum ipso erant armati satellites diuersi sunt in profundū: pontibusq; h̄is deuolutus est. quos ad religiosi principis aptauerat exitum. Sed et illud super eos competenter dicitur. Lacum aperuit et effodit eum. et incidit in foueam quā operatus est. Conuertet dolor eius in caput ei⁹. et in verticem eius iniquitas eius descendet. Nec imp̄hs competenter aptantur. Constantino vero tamq; famulo dei digne illa iungentur: que moyses post victoriam prostratis inimicis cecinit dicens. Cantemus domino gloriose enim honorifica-
tus est: equum et ascensem proiecit in mare: adiutor et pro-
tector meus est et factus est michi in salutē. Quis similis tibi in
d̄is domine quis similis tibi: gloriosus in sanctis. mirabilis
in maiestate faciens prodigia. Nec etiam si non verbis rebus
tamen gestisq; constantin⁹ ipsi a quo meruerat excello continens
deo: urbem romanam triumphaturus ingreditur. Cum vero leti-
onnes cum coniugibus et liberis senatus populusq; romanus
ingenti peste liberati. et iugo tyrannice immanitatis exempti:
constantinum velut salutis auctorem ac restitutorem libertatis
exciplunt. Ille tamen nec in laudes acclamantis populi nec in
plausum tāte urbis ac talis animos relaxabat: neq; sui virtuti-
rem gestā. sed diuino muneri deputabat. Statimq; deniq; ybi

ymaginē sibi ob honore triumphantī senatus erexit vexillum
dñice crucis ī dextera sua iubet depingi: et subter ascribi quia
in hoc singulari signo qđ est vere virtutis insigne vrbē romā
senatūq; et populu romanū iugo tyranice dñationis eruptum
pristine libertati nobilitatiq; restituit.

De legatione constantini imperatoris et licinij consulis
ad maximinū tyrannū transmissa. **C**apitulū. xij.

Der idem tempus conspirante etiā secū licinio. nondum
enim in id vesanie inciderat quo postmodū dylapsus ē
scientes et p̄fitētes auctore sibi bonoz omniū deū. vna eademq;
sua legem statuūt. in qua deū cristianoz plenissimis laudibus
p̄sequūt̄ur: et ipsum sibi auctore totius virtutis atq; profiten̄
ipsumq; de tyrāno p̄stissē victoriā: et ideo ab vniuersis huic
venerationē cultūq; deferendū. Hanc legem etiā ad maximinū
qui tunc orientis partibus dñabat: amiciciasq; eoꝝ expetere
videbatur mittunt. At ille ingentibus imperatoꝝ rebus gestis
p̄territus. tam et sibi que scribebant̄ contraria sibi et aliena a
mentis sue proposito viderentur: tñ resistere non qm audebat
et rursum aliena autoritati cedens inuitus ī hoc venisse videri
erubescēbat: metu simul ac pudore vsus miserrimis cōsiliarj̄s
statuit velut ex suo arbitrio atq; autoritate legē p̄christianis
similis sentencie promulgare: in qua assueueraret maioribus
quidem sui prioribus augustis iussum fuisse cristianoꝝ gentem
tam p̄ deozū cultui aduersam penitus esse delendā: se q; alioꝝ
diu ratū simili debere vti sentētia. Sed quoniā eo magis gens
ista propagetur et crescat. quo maxime putatur inhiberi: velle
se potius vt siquidem blandis quis ad deozū cultū p̄suasionibꝝ⁹
acquiescat recipiatur. nullus vero cogatur iuitus: sed habeat
in arbitrio suo quē quisq; velit ritu colere d̄em: neq; per hoc

cōmotionē vllam vel perturbationē prouincialibus inferendā
Hec maximin⁹ ad sabinū prefectū scribit: cum tamen oēs scirēt
eum nō ita aio gerere: sed simulata hec humanitate decernere.
Deniqz nostrox nullus audebat vel cōsilia agere vel i publico
quidqz qd ad religionē p̄tinet cōmouere id est vel eccīs repare
vel siquid huiusmodi v̄sus noster poscebat explere: qd fieri lex
ad eum ab imperatoribus missa censebat. **S**ed ille impius et
mente ferox hoc solum qd metus extorquebat indulserat: nec
in aliquo mutauit affectum donec digna in eum verbera vlcio
diuina proferret.

TQuēadmodū maximin⁹ tyranus aduersus liciniū consulē bellū
egerit vel quēadmodū in eodē bello deuidus sit. **C**apit. xij.

Etenī cum contra meritum et capacitatē mentis sue vel
nomen augusti vel imperium presump̄isset: vir in quo
nichil prudentie nichil sobrietatis aut moderationis inerat: ar-
rogancia tumidus et superbia inflatus extolli et erigi etiam
aduersum regni socios cepit. in quibus regalis institutio. mox
probitate et sobrietatis ac religionis gracia resulgebat. **A**udet
igit̄ primo se inter eos honore constituere priorē: ac nō multo
post rupto federe. bellū licinio conatur inferre. et breui omnia
perturbans modo v̄rbes quatere. modo exercitum fatigare ad
yltimū fretus demonibus et nomine deorum suorum cum im-
mensa militum multitudine procedit ad bellum. **S**ed victoria
illum qui deo atqz hominibus iniuisus erat refugiens ad partē
alteram transit. **E**t cum ferro cecidisset ei⁹ exercitus pauci qui
superfuerant videntes eum militum copia et diuino fauore nu-
datus manum forcioribus tradunt. **A**t ille simul vt se a dijs
suis deceptum et ab hominibus desertum videt: de tradis impe-
rij insignibus que nec decenter vñquā gesserat turbis se co-
lonum fatigantium permiscens turpiter atqz infeliciter bello

exemptus per agros et vicos latitans tandem ad ea loca que
hostibus carere videbantur evasit: vanis suis persuasionib⁹ illis
multo verius esse presentes qđ diuina scriptura pronūcierat
dicens: nō sit saluus rex p multitudinē virtutis sue. nec gygas
saluus erit in multitudine fortitudinis sue. falsus equus ad
salutem inhabundancia autem virtutis sue non erit saluus:
ecce oculi domini super timentes eum spantes sup misericordia
eius vt liberet a morte animas eorum.

¶ Quidam maximin⁹ cum magno de decoro et ignominia ad sedes
proprias reuersus nimio furore succensus sacerdotes deorum
suorum et diuinos occiderit. vel qualis deinceps pro cristianis
litteras dederit diuina ultione coactus. **¶ Capitulū. xiij.**

Tunc cum omni de decoro atq; ignominia tyrannus postea
qđ regressus est ad propria. primo tamqđ furore quodam
se digno accensus. plurimos sacerdotes deo suos et diuinos
quos ante admirabat et quoꝝ responsis confidens bella cōmo
uerat: vt deceptores fallaceꝝ et qui salutē suā regnūqđ prodi
dissent interfici iubet. post hec gloriā laudēqđ deo cristianoꝝ
refert: et seram penitencie conuersionē in ipsa vite sue damp
natione meditat⁹. cū grauissimā mortē morbis erga semetipſū
certatibus duceret. legem pro libertate ac securitate cristianoꝝ
scribit. cui⁹ exemplū infra scriptū est. **¶** Impator cesar galerius
maximin⁹. germanicus sarmaticus pius felix invictus august⁹
Indesinente curā prouincialiū nostroꝝ gerentes. et utilitatib⁹
eoꝝ vel cōmodis cōsulētes: que ad cōe et publicū bonū spectat
queqđ animis cunctoꝝ cara et iocunda sunt num p̄ desuim⁹ pro
videre. **Vnde** cognitū esse omnibus hominib⁹ nō dubito mani
festeꝝ compertū: ex eo fomite qđ iussum fuerat a diuis princi
pibus dyocleciano et maximiano parentib⁹ inhiberi cōuentus

cristianoꝝ plurimas direptiones et predas ab officialibꝫ factas
idqꝫ per dies singulos in detrimentū nostrorū prouincialium
profecisse. quorū nos curam precipuā habere gescimus: ita vt
bonis suis pene ac patrimonij euoluerent. **S**uper hac re āno
preterito legē deditꝫ. vt si quis velit genti huic vel religioni
adherere. a nullo proſus voluntas eius ac prepositi libertas
impediretur: sed satissaceret animis suis atqꝫ haberet licentiā
absqꝫ ullo metu vel ſuspitione agere qd liberet. **D**erum ne nūc
quidem latere nos potuit. qd quidam ex iudicibus temptauerūt
rurus pmouere prouinciales nros. et velut noſtra eos autorī
tate turbare: quo ſcilicet pigrioꝝ erga religionē quā diligūt
redderentur. **I**gitur vt in posterū omnis metus vel abiguitas
auferatur: huius edicti noſtri legem ſanximus. vt cunctis inno
tescat licere hjs qui cristianā ſectam religionemqꝫ venerantur
hac noſtra indulgentie largitate: vt vñqꝫ quicqꝫ quēadmodum
vult et prout animo libet religioni huic ſollempnitatiꝝ deſer
uiat. **S**ed et orationi domus id ē dominica ſua vt instaurarent
pro voluntate permittimꝫ. **H**ane quo in omnibus cumulatioꝝ
habeat hec noſtra largitio. etiā illud hac lege ſanximus: vt ſi
que domus ager vel quilibet pdia ex cristianoꝝ bonis antea
parentū noſtroꝝ preceptis ad fiscius erant ſociata: ſi qua etiā
ab aliquo cōpetita ſunt. vel ſi qua distracta. aut dono in aliquē
collata: hec oīa in antiquū ius cristianorū precipimus reuocari
dñisqꝫ proprijs vniuersa reſtitui: vt et in hoc omnes pietatis
noſtre beneficū capiant.

De pellima vindicta vel morte maximini tyrāni. **Capit. xv.**

Alibus maximinꝫ nūc demum vtitur legibꝫ: qui ante
annū non integrū ereis aduersum nos tabulis tāqꝫ ine
ternum pmansuras ſanxerat penas: in quibꝫ nos velut impios
vrbibus et agris exules. ac totius pene terre profugos effici

iussorat. Verū ne nūc quidē erat eius integra ex corde cōuersio
sed velut iniciū quoddā huiuscemodi leges offerebat deo. Et
quoniā deorū suorū spes eum in bello prius deceperat: per hec
tamq̄ mutatis patrocinīs bellū temptabat adoriri: ignorans
vanissim⁹ qđ ab hominib⁹ nequā ad prauū īceptū neqz officīs
neqz premījs potest redemi deus. Igitur cū omnibus copījs ex
truxisset exercitū bellūqz parauisset iniustū: dolorib⁹ internorū
viscerū correptus. Vehemēter exagitari cepit. ita vt ne stratis
quitē recuabare posset: sed exiliens e cubili suo sepius pronus
elideretur in terrā. Tum deinde homo edax et qui vino semper
repleretur. nunc se summis quidem labris degustandū recipet
cibum aut odoreten⁹ vinum sumeret. Ita carnibus inedia et
ariditate cōsumptis. hoc solum profecit infelix: qđ in vltimis
vite positus iustum esse vindictā dei et scelerum se penas me-
rentem profitetur expendere. ad vltimum tamen morbo prius
luminibus amissis: et tūc magis quid aduersus crīstum impie
tatis admiserit videns viuendi finem fecit.

De mortibus satellitū et filiorū maximini tyrāni. Capit. xvi.

Sed mortuo eo qui erga crīstianos nūc inaudita cru-
delitate. nūc simulata venia agebat: aperta indulgē ia-
legitimoꝝ principū. et absqz vlla iam suspicione ecclesiaz stat⁹
multo etiā clarioꝝ qđ prius fuerat repari cepit. Verbū vero dei
et doctrina crīsti longe gloriōsius et liberius propagabatur.
Tum vero inimicis fidei penitudo vltima atrocitatis et crude-
litatis sue fiebat: ita vt puderet eos aspectus ipse public⁹. nec
eleuare oculos in hominū faciem auderent. Etenī cum primus
ipse maximin⁹ impiis edictis tyrān⁹ et impius et deo atꝝ
hominib⁹ iniuisus fuisset pronūciatus. tabuleqz eius picte vel
ymagines eree alie dīci atꝝ precipitari videntur. alie vero

atris fucate coloribus obliterari: tanto subito rerum cōuersio
facta est ut eius qui dudu aduersus cristianos de pene eterni
tate censem̄t. nunc etiā nomen aut euelleref de memoria hoīm
aut cū opprobrio ac dedecore seruaref. **J**udices quoq; ei⁹ quos
ille in tyranicis dñationibus ministros scelerū habuerat: legi
timi principes velut impietatis eius et crudelitatis satellites
interfici iubent. **I**n quibus maximus flagiorū eius signifer
pericidius fuit: qui secundo ab eo et tertio cōsul prouectus ē
ac prefecture tenuit culmen. **S**imiliter et quicq; primus apd
eum honoribus functus: qui in egypti partib⁹ aduersus christi-
anoy sanguinē inaudita seuicia et crudelitate grassatus ē. **S**ed
et alij cōplurimi per quos maximini impietas fomenta conce-
perat. **I**n quibus et theotignus vltorem tandem profanorum
adūm esse comperit deum. **Q**ui consecuturi apud antiochiā
simulachri gracia: etiam presidialibus a maximino fascibus
fuerat honoratus. **S**ed cum licinius venisset antiochiam et
magice artis studiosos ad penā iussisset iquiri: sacerdotes illi
atq; aruspices nouelli simulachri hoꝝ vel soci⁹ vel etiā magri
deprehenduntur. **C**umq; ab hijs inquireret quo pacto vel r̄nsa
redderet simulachrum vel prodigia quedam facere videretur:
dissimulauere primum: postea tamē artius interrogati. tocius
ludi compositā et compaginatā machinā pandunt: et arte the-
otegni fatentur cuncta fucata. **I**gitur primo oīm ipsum tante
deceptionis auctorē theotegnū. tū deinde ceteros magice artis
ministros quos ille sacerdotes nouelli demonis atq; aruspices
collocauerat: dignis excruciatos supplicijs duci iubz ad mortē
Quib; adduntur etiā filij maximini: quos ille iam in impio
assumpserat socios. **S**ed et propinquos eius qui se ab huiusc
modi necessitudinem molestissimos erga ciues et prouinciales
exhibuerant: paribus supplicijs affecit. **S**tulti et vecordes qui
non audierunt cōmonitionem diuinarum litterarum dicentem.

Nolite confidere in prīcibus: neq; in filiis hominū in quibus non est salus. **E**xibit spiritus eius et reuertetur in terrā suam in illia die peribūt omnes cogitationes eoꝝ. **N**os autē quibꝫ spes et salus in omnipotente consistit: et in rege oīm cristo saluatore nostro ac redemptorꝫ animarꝫ nostrarꝫ: et correptionē libenter ab ipso suscepimꝫ. et pacem veniāq; ab ipso similiter expectamus.

De pace cristianorꝫ p legittimos principes audia. **Ca. xvij.**

Igitur postea qꝫ repente deo atq; hominibꝫ inuisum sicut supra exposuimus interiūt impiorꝫ hominū genus. ita vt merito in hīs completū videretur qđ predixerat spiritus sanctus vidi impiū superexaltatū et eleuatū sicut cedros libani. et trāslui et ecco non erat et quesuī locū eius et nō inueni: omni nube detersa letus iam dies et salito clarior illuxerat terris atq; ecclēsīs christi splendor sui solis effulserat: nec usq; qui hec aliter aspiceret lippidus superat oculus: sed cuncti mortales tyranice que preterierat crudelitatis horrore etiā si nō fide votis tamē que nostra sunt amplectentes vniuersi pariter deū verum pīs esse auxiliū fatebantur: firmāq; esse spem in cristo sperantiū cōprobabāt. Ex quo aderat cūctis velut diuino munere infusa leticia. maxime videntibus ea loca que pauloante impiis tyranorꝫ machinis fuerant destructa rediuita cōstruktione clariora et celsiora cōsurgere: tēplāq; excelsa pro humiliibꝫ cōuenticulis eleuari. Iuuabat enī cristianorꝫ principū fauor et legis latio religiosa alacres nostrorꝫ animos eo amplius animabat. dum et ad personā episcoporū frequentius scriberent et honorem sacerdotibus cum summa veneratione deferrent: sed et impēdiorū sumptus benignius largirent.

De trāquilo statu et ordine ecclesiastico eiusdē t̄pis. **Ca. xviij.**

In terea festivitates a nostris frequentissime gerebantur cum omni leticia et exultatione: per urbes et loca singula ecclesiarum dedicationibus celebratis. Congregabantur in unum sacerdotes: nec pigebant etiam longe positos conuenire: quia nullum longum videbatur spaciū caritati. Concurrebant etiam populi ad populos et tamquam vere membra unius corporis christi iungi sibi inuicem sociarique gaudebant: ut videretur in eis completi propheta illa figura. que cum sacramento quodam predicta est dicens quia congregabat os ad os et iunctura ad iuncturam. Quibus etiam unus spiritus inesse omnibus infusus membris et una anima merito dicitur: quia et una in omnibus fides et unus ab omnibus colitur deus. atque ex uno ore ymnos omnes concinunt deo. Jam vero ingens in sacerdotijs et ministerijs atque in omnibus que ad religionis obseuerantiam pertinent gracia resulgebat. Astabant hinc psallentiū chori. iuuenes et virgines senes cum iunioribus laudabant nomen domini: hic mistica ministeria ordinatis ac dispositis vicibus agebantur. Pontificum quoque et sacerdotum confessus: ipsa canicie venerabilis eminus prefulgebat. Jam vero si quis per graciam domini inspiratus sermonem proferret ad populum. cum omni silentio ora cunctorum in eum oculique conuersi tamquam celitus sibi per eum denunciari aliquid expectabant. Tanta auditorum reuerentia: tantus ordo in sacerdotibus seruabatur. Hinc aliis atque inde alias et non solum duo vel tres sicut apostolus dixit ceteris examinatis loquebantur: sed et quantiscunque dabatur sermo in actione oris sui ut magis constaret in eis illud quod moyses dixerat. Quis dabit omnem ecclesiam domini prophetare? Nusquam enim liuor aderat: nullum pulsabat inuidia: dei dona dei populis ministrabantur. Unusquisque secundum quod scriptum est ad edificationem ecclesie abundare querebat. et omnia hec in caritate gerebantur. ita ut se honore inuicem preuenirent: et alter

alterū sese duceret meliorē. Nā simpliciores quicqz admirabant
et suscipiebant eos qui sapientiam verbi populos instrubant.
Sapientes vero et eruditī viri preferebant eos quibus pura
vita ac sincera simplicitas offerēdi deo hōrias maiore fiduciā
dabat: eisqz īmolandi sacrificij pmittebant officiū. quos fami-
liariorz vite sinceritas in cordis puritate seruabat. Hic summo
studio pquirebat alter in altero quod preferret.

TQuēadmodum licinius aduersus constantinū bellum
cōmouerit et cristianos persecutas sit. Capitulū. xix.

Ligitur cum tali simplicitate ecclesiariū gloria apud deum
hominesqz proficeret et ymago quedā celestiū habereb
in terris: sup omnia quoqz religiosus princeps constantinus ex-
ultaret in talibus ac per dies singulos fide et religione crescē
inexplebili gaudio de ecclesiaꝝ profectibꝝ repleret: sacerdotibꝝ
etiā dei non credebat sufficere. si se equalē preberet: nisi eos et
longe preferret. et ad ymaginem quandam veneraret ē iuine
presentie. Cumqz pro hīs omnibus iam non vt imperator sed
vt pater coleret a cūctis: non tulit infelix īuidia vel nostreꝝ
pacem letis successibus crescere: vel illius erga nos studia in-
cassata durare. Etenī licinius qui primo quasi xpbitate morū
et vite ītegritate ac merito virtutū nō solū ob eo in societate
regni fuerat adscitus. verū et in propinquitate ex cōiunctione
susceptus. sororē namqz constantini in matrimoniu acceperat:
videns imperatore non tam vi et metu q̄ amore et religione
omnibus imperare atꝝ in summa veneratione cūctis esse mor
talibus et precipue cristianis: humano vicio pulsatus ymmo
īnhumane īuidie clade proculsus eccl̄tis īsidhs primo decipe
egregiū principē parat: idqz q̄maxie p familiares ac mīstros
molt̄. Sed ille nichil quidē de eius dolis ac fraudibꝝ suspicat̄

tamen quia totus erat confidens in dñō ad omnia se illo signo
quod ei celitus monstratu fuerat. muniebat: nec vllis per hoc
īnsidīs fieri obnoxius poterat. **V**erum licinius vbi neq; bene
ficiorū memoria neq; affinitatis gracia reprimere īmanitatem
cōcepti sceleris poterat. neq; tamen ei per occultas machinas
īnsidie protendebant ratus q̄ cristianorū īperator precibus
iuuaretur et īdō tutus maneret stulta iracundia pmotus. impe
ratori quidem apertum bellum īdicit regnīq; fidem ac socie
tate cōtaminat: nostros vero priuato et speciali odio persequi
parat. hoc in querelam ducans q̄ nō ita pro se sicut pro con
stantino cristiani in solempnibus. et ex precepto sibi traditis
orationibus excubarent. **N**ensa igitur vice is qui pauloante
acerime in eos vīdicauerat qui tyrānorū tempore aduersum
cristianos aliquid crudele moliti sunt. nūc in nostros tela con
torquet: et tyrannīdis sue p̄ima sacrilegia nostrorum cruce
delibat. **P**rimo namq; omni de palacio suo si quis cristian⁹ eēt
exire iubet: tum et de omni milicia. **N**ost hec proficit pestis: et
tyrannicis edictis statuit omnes qui se cristianos profiteretur
in carcerem trudi statim tamē inuenit aliquid. in quo priores
cruelitate superaret. **A**ddit edicto vt ne quis alicui misso in
carcerem cibum vel potum deferat dicens iniquū esse misericor
diam fieri atq; humanitatē prebere h̄js quos ipse suis legib⁹
cōdempnasset. **E**t ita multitudines in carcerem retruse: inedia
necabantur. **S**ed per hoc putabat adhuc tyrānidem suam oe
cultorem esse. **V**erum crescente animi seuicia: etiam hoc parū
videtur. Continuo namq; in episcopos ceterosq; sacerdotes dei
rabiem crudelitatis extendit: et primo omnī nobiliores quosq;
et quos fama clarior extulerat et sapientie vel doctrine opi
nio cōmendauerat. callida arte cīrcūuenit: et eos aut iuriarū
reos fieri aut cuiuslibet alterius fidi crimis precipiens. nulla
negocij questione habita puniri hoc solo quod deferebatur.

iubebat. Jam vero post h̄ inaudito omnib⁹ seculis crudelitatis
mō. omnes qui cōtaminatis sacrificijs ac quiescere noluissent
non tortorib⁹ vt p̄cessores sui tyranī faciebant neq; cruciatib⁹
neq; supplicijs tradi iubebat sed lanionib⁹ dari: vt eos porcoꝝ
more suspensos despicatosq; et codicib⁹ suppositos per frusta
cederent: et in partes diuisos in mare ad pabulū piseū piceret
Ecclēsias quoq; quas suis iam tēporib⁹ cōibus edictis extrui
iā fecerat. rursum ipse subuertere. et p omnia satis agere. q̄ten⁹
cūctos qui ante se fuerant tyranos crudelitate suparet. **P**reterea
et leges si que apud romanos bene et honeste a majorib⁹ late
fuerant in barbarū ritū conuertere. auaricie q̄z insatiabiliter
studere. census innouare et agros cultoribus vacuos tributis
replere. **P**reterea si quos iniquis factoribus circuuentos in
exiliū misisset. hoy vxores legitimis matrimonijis auillas ser
vis suis et satellitib⁹ iungere: ipse vero etiā contra etatis sue
vires adulterijs et corruptionib⁹ virginū delectari.

¶ Quēadmodū cōstantin⁹ impator p̄issim⁹ deicto licinio tyrano
statū ecclesie tranquillū largius confirmauerit. **C**apitulū. xx.

Verum ubi huicemodi armis et virtutibus instructus.
tyrānidem cepit ferocius agitare: constantinus qui erat
veris virtutibus adornatus. et perfecta in dēū pietate munit⁹
tot tantisq; flagicj̄s ire obuiam parat. **N**ec difficultas aliqua
victorie fuit: ubi et cā iustior et fides purior et virtus eminē
tior habebatur. **D**eictoq; licinio atq; omni memoria tyranice
dñationis ablata: soliditatē romani regni cum filijs solus opti
nuit. **T**um vero status quidem reipublice equali moderatione
et censura dignissima romani nominis habebatur. i nationib⁹
autem barbaris metus ingens: in prouincialib⁹ vero metus et
deuocio animi maior erat. Quieta oīa et tranquilla ab hostib⁹

bellisq; ciuilibus:leti securiq; cuncti mortales pacē agitabant
Ecclesiarū vero gloria incredibilis memoratu est quanto reli
giosi imperatoris studio adoleuerit:quantaq; eius cura etiam
erga sumptū indigentū fuerit. **Ardens** namq; eius in fide dei
animi: et benignū ingeniu atq; clemēs bonis opib; pascebat
In tantū vero pñciū rex bonitas et trāquillitas optinebat: ut
obliuionē pteritoz pareret maloz. **Edicis** namq; frequētib;
per omnē locū propositis. nō solū tyranitas aduersū xpianos
depulerat leges. iusq; ciuale reddiderat vey et priuilegia prima
eccles ijs ac summos honores sacerdotib; detulit. **Ita** deo atq;
hominibus carus summā romani regni tū religione pura. tum
etiam virtute animi ac moderatione super omnes qui prius
fuerant procurabant.

¶ Verba rufini.

Huc vslq; nobis eusebius cesariensis rerū in ecclesia gestaz
memoriam tradidit: cetera vero vslq; ad presens tempus per
ordinē subsecuta sunt: que vel in maioz litteris reperimus. vel
nostra mēoria attigit pris religiosi preceptis et in hoc parētes
q; poterimus breuiter addēmus.

¶ Incipit liber decimus ecclesiastice hystorie
De herese arrj.

¶ Capitulum .i.

Onm apud alexandriā post achillā qui petro
martyri successerat alexander sacerdotium
suscepisset: quia pax nostris et quies a per
secutionibus erat. atq; ecclesiaz gloria con
fessorū meritis gaudebat: prosperitas rerū
nrāz domestica cōtētioe turbat. Etenī pbr
quidā apud alexandriā arrius noīe vir spē et forma magis q
virtute religiosus. sed glorie laudisq; et nouitatis improbe cu
pidus. praua quedā de fide xpi pferre et que ātea ī questionē

separare

numq; venerat cepit: abscidere videlicet ac separare ab illa eterna
et ineffabili patris subā vel natura filiū dei. Que res plurimos
in ecclesia conturbabat. Sed cum alexander episcopus natura
lenis et quietus assiduis cōmonitionib; arriū cuperet a prauo
incepto et assertionib; imp̄is reuocare. nec tñ res ex sentēcia
procederet: et q̄ plerosq; iam contagio pestifere assertionis in
fecerat. non solum apud alexandriā. verū et per alias vrbes
prouinciasq; dispersa: pnicium fore credens si dissimularet a
talibus plurimis cōsacerdotib; suis rē indicat. Questio latius
inotescit: sermo vlsq; ad aures religiosi principis. quippe qui
omni studio et diligentia curaret que nostra sunt peruenit.

¶ De consilio patrū apud nyceam congregato. ¶ Capitulū. ii.

Dum ille ex sentencia sacerdotū apud urbem nyceam sa-
cerdotale consiliū cōuocat: ibiq; arriū trecentis decem
et octo episcopis residentib; adesse iubet: ac de eius propositio-
nibus ac questionibus iudicari. Sed in eo consilio admirabile
factū principis non puto reticendū. Etenī cū ex omnib; pene
locis episcopi conuenissent. et vt fieri solet diuersis ex causis
inter se quedā iurgia detulissent. interpellabat frequenter a
singulis offerebantur libelli. culpe proferebant: et magis ad
hec quā ad id pro quo ventum fuerat animos dabant. At ille
videns q̄ per huiusmodi iurgia cā summi negotij frustrareb;
diem certam statuit unusquisq; episcopoꝝ si quid querimonie
h̄e videref deferret. Et cū resedisset suscepit a singulis libellos
Quos simul oēs in sinu suo continens. nec in eis quid cōtineb;
aspiciens: ad epōs ait. **¶ Exhortatio constatini impatoris.**
¶ Deus vos constituit sacerdotes: et potestatē vobis dedit de-
nobis quoq; iudicandi. Et ideo nos a vobis rede iudicamur:
vos autem non potestis ab hominib; iudicari. Propter quod

dei solius intervos expeditate iudiciū: et vestra iurgia quecūq; sunt ad illud diuinū reseruentur examen. **V**os enī nobis a deo dati estis dñj: et cōueniens non ē vt homo iudicet deos. sed ille solus de quo scriptū est. **D**eus stetit in congregatiōne deorū: in medio autem deos discernit. **E**t ideo h̄js omnibus omissis: illa que ad fidem dei pertinent absq; vlla animarum contentionē discernite. **C**um hec dixisset omnes simul querimoniaꝝ libellos iussit exuri: ne innotesceret vlli hominū simultatio sacerdotum. **D**erū cum per dies multos in episcopoz cōsilio de fide questio verteretur et nōnulli diuersa sentirent ac vehementer ceptis arr̄j fauerēt: plures tamē erant qui impiū execrarent inceptū. **C**umq; in eodem cōsilio esset cōfessorū magnus numerus sacerdotū: omnes arr̄j nouitatib; aduersabantur. **F**auebant vero ei viri in questionib; callidi: et ob id simplicitati fidei aduersi.

¶ De conuersione philosophi dyaleticis. Capitulū. iii.

Quantam vero virtutem habeat simplicitas fidei: ex h̄js etiā que inibi gesta referuntur agnoscim;. **E**tenī cū pro studio religiosi impatoris ex omni terra sacerdotes dei coissent opinione cōmoti ph̄i quoq; et dyaleticī valde nobiles et opina tissimi cōuenerūt. **I**n quibus quidā insignis in arte dyalectica per dies singulos cōflictū summi certaminis cū episcopis nr̄is viris adeq; in dyaletica non incompatibiliter eruditis mouebat: et fiebat ingens spectaculū conuenientib; ad audiendū doctis et litteratis viris: nec tamē ullo genere ph̄is cōcludi a quoq; poterat vel cōstringi. **T**āta enī dicendi arte obiectis q̄stionib; occurrebat: vt vbi maxie putaret astricꝝ velut anguis lubricꝝ laberet. **S**ed vt oneret deq; qz nō in sermone regnū dei sed in virtute cōsistit: quidā ex cōfessorib; simplicissime nature vir. et nichil aliud sciēs nisi ih̄m xp̄m et hūc crucifixū iter ceteros

auditores episcopos aderat. Qui cū vidisset ph̄m insultantem nostris. et callida se disputationis arte iactātē: poscit ab oībus locū. velle se paucis cū phō sermocinari. **T**um vero nostri qui simplicitatē viri et iperici ī ī sermone dūtaxat nossent: pauere et velut pudorē quendā pati ceperant ne forte apud callidos homines risui efficeretur sancta simplicitas. **P**ersistit tñ senior et hinc nouit sermonis exordiū. **I**n nomine inquit ihesu cristi phē audi que vera sunt. **D**eus vnus est qui fecit celū et terrā quicqz homini quē de terre limo firmauerat spiritū dedit: vniuersa que videntur et que non vident̄ virtute verbi sui creauit et spiritus sui sanctificatione firmauit. **H**oc verbū et sapientia quē nos filiū dicimus. humanos miseratus errores ax virgine nascitur: et p passione mortis a perpetua nos morte liberauit ac resurrectione sua eternā nobis cōtulit vitā. **Q**uē expectam⁹ iudicem omniū: que gerim⁹ esse venturū. **C**redis hec ita esse o philosophe? **A**t ille velud si numqz vllum sermonē cōtradicēdi didicisset. ita stupefactus virtute dicatorū et mutus ad omnia. hoc solum potuit respondere ita sibi videri nec aliud verū esse q̄ dixerat. **T**um senior si hec inquid ita esse credidisti. surge et sequere me: ac dominicū et huius fidei signaculū suscipe. **E**t ph̄us cōuersus ad discipulos suos: vel ad eos qui audiēdi grā conuenerant: audite inquit o eruditissimi viri. **D**onec verbis mecum gesta res est. verba verbis opposui: et que dicebantur dicendi arte subuerti. **O**bvi vero pro verbis virtus processit ex ore dicentis: non potuerunt resistere verba virtuti: nec homo aduersari potuit deo. **E**t ideo si quis vestrū potuit in hijs que dicta sunt sentire que sensi: credat cristo et sequatur hūc senē ī quo locutus est deus. **I**ta philosphus cristianus effectus tandem gratulatus est se victum.

Do paphnucio episcopo et confessore. **C**apitulū. iiiij.

Fuit p̄terea in illo cōsilio et paphnicius homo dei ep̄us ex egypti partib⁹: cōfessor ex illis quos marian⁹ dextris oculis effossis et sinistro poplice succiso per metalla dampnauerat. Sed in hoc tanta virtutū gracia inerat: ut signa per eū non minus q̄d dudum per apostolos fierent. Nam et demones verbo tantū fugabat. et egros sola oratione curabat. s̄z et cecis visum dcitur redidisse. et paraliticos ad stabilitatem corporis reuocasse. Quē cōstantin⁹ i tāta veneratione et affectu habuit ut sepius eum intra palaciū euocatū complectetur. et illum oculū qui in cōfessione fidei fuerat euulsus audiōrib⁹ osculis de mulceret.

De spiridione episcopo et miraculis eius. **Capitulū. v.**

Ex eoꝝ numero et siquid ad hunc eminentius fuſſe dicit̄ etiam spiridion tyrius episcopus: vir vnus ex ordine prophetarū. quantū etiā nos eorū qui eū viderant narratione comperim⁹. Hic pastor ouīū etiā in episcopatu positus pmāſit quadam vero nocte cum ad caulas fures venissent. et manus improbas quo aditū educendis ouibus facerent extendissent: inuisibilibus quibusdā vinculis restricti vsq; ad lucem velut traditi tortorib⁹ pmanserūt. Cū vero oues duclurus ad pascua matutin⁹ se ageret senior: videt iuuenes absq; hūanis viculis caulis pēdere districtos. Cūq; causam noxe compisset absoluit sermone q;s meritis nixerat. Et ne h̄js inanis nocturna cederet occupatio: tollite inqt o iuuenes vnū vobiscū arietē. ne sine cā venisse vidiamini: quē melius p̄ce q̄d furto q̄ſſe cōuenerat. Tradūt de hoc etiā illis fc̄m mirabile filiū habuit hirenē noīe que ei cū bene mīstrasset virgo defuncta ē. Post ei⁹ obitu veit quidā dicens se ei quoddā depositum cōnendasse. Rem gestam ignorauerat pater. Perquisitū est in tota domo: nūſq; qđ posce batur iuuentum ē. Persistebat ille qui cōmendauerat. et fletu

ac lacrimis purgebat: vite quo p'sue illaturā se esse exicū: ubi
comendatum recipet testabat. Permotus lacrimis eius senex
ad sepulchrū filie properat. atqz eam per nomen clamitat. Cū
illa de sepulchro. Quid vis ait pater? Comendatū inquit illi
ubi posuisti? At illa locū designans: illic ait inuenies defessum
Regressus ad domū: rem sicut filia de sepulchro responderat re
pertā tradidit reposcenti. Sed et multa alia eius ferunt gesta
mirabilia: que etiā nunc oīm celebrant. Tales igit̄ adhuc
in illis temporibus pmulti viri in ecclesīs dñi resulgebāt: ex
quib⁹ plurimi in illo cōsilio fuerūt. Sed et athanasius eodem
tempore alexandri episcopi dyacon⁹ aderat consilijs senē quā
plurimis iuuans.

De gestis nyctenī consilij. **C**apitulū. vi.

Nterea p dies singulos agebat cōuentus: nec facile aut
temere de re tāta statuere audebat. Euocabat frequēter
arrius in cōsilium: et assiduo tractatu assertiones ei⁹ discutiebat
et quid aduersum hec teneri deberet. aut statui summa cū deli
beratione querebatur. Verum post diutinū multūqz tractatum
placet omnibus ac velut ex uno cunctoz oīe et corde decernit
omousyon scribi debere: id ē eiuscē cū patre subē filiū cōfiteri
idqz firmissima omniū sentencia pronūciat. Occē et septē soli
tunc fuisse dicunt. quib⁹ arriū fides magis placeret: extrinsec⁹
creatū dei filiū ex nullis subsistentib⁹: et nō ex ipsa p̄ris deitate
progenitū cōfirmantes. Defertur ad constantinū sacerdotalis
consilij sentencia: ille tam p a deo prolatā venerat. Cui si quis
temptasset obniti velut contra diuinā statuta venientem: in ex
iliū se protestatē acturū. Sex igitur soli cū arrio se patiuntur
excludi: reliqui vero vndeū consilio inter se habito acquiescūt
ad subscribendum manu sola non mente. Cuius simulationis
autor precipue extitit nicomedie episcopus eusebius **I**nterim

quoquomodo alijs veritate alijs simulatione sicut post exitus
docuit subscriptentib⁹ et de singulis quibusq; ecclesiasticis ob
seruationibus certa statuta fингentibus: consiliū direptum est.
Exemplū autē expositionis fidei eoz qui cōuenerant infra
scriptum est.

Exemplum fidei nicene. Capitulū. vii.

Credimus in vnū dēū patrem omnipotentē. oīm visibiliū
et inuisibiliū factore et in vnū dñm nostrū ihesum xp̄m
filiū dēi. de patre natū vnigenitū. hoc est de substantia patris.
dēū ex deo. lumē ex lumine. dēū verū ex deo vero. natū nō factū
omousyon pater hoc est eiusdem cum patre substantie. per quē
omnia facta sunt que in celo et que in terris. qui propter nos
et propter nostram salutem descendit. et incarnatus est hoc est
homo factus. passus est et resurrexit tercia die. et ascendit in
celos inde venturus iudicare viuos et mortuos. et in spiritum
sanctum. **E**os autem qui dicunt erat aliquā qn̄ non erat. et anq̄
nasceretur non erat. **E**t quia ex nullis subsistentibus factus ē
aut ex alia subsistentia vel substātia dicunt esse. aut mutabilē
vel conuertibilem filiū dēi: anathematizat catholica et aplīca
ecclesia. **S**tatuūt preterea obseruandū esse in ecclesīs: ne quis
ex hīs qui semetip̄os in patientia libidinis exciderūt venire
ad clerū. **E**t ne quis nup assumpt⁹ ex vita vel cōuersiōe gētili
accepto baptismo anteq̄ caucius examineſ cleric⁹ fiet. **E**t vt
ne q̄s epōy ceterorūq; clericōy cū extraneis mulierib⁹ habitet
pter cū m̄re vel sorore vel amita. vel si q̄ sūt huicemōi necessitu
dinū psone. **E**t vt epūs si fieri pōt. a toti⁹ pūcie epūs ordineſ
si h̄ difficile ē nōmin⁹ a trib⁹: ita tñ vt metropolitāi epi⁹ marie
vel pūcia vel autoritas habeat. absq; quo ordinatione irritā
esse voluerūt. **E**t ne quē alius epūs de ecclesiā expulerit: siue
clericum siue laycum suscipiat alter. **H**ane ne hcc aut iracūdia

aliqua aut contentionē vt fieri solet iniuste factū remediū nō
haberet. decernunt per singulos ānos quib⁹ prouincijs secūdo
ab omnibus episcopis prouincialib⁹ consilia agi debere et de
hui⁹ cemodi negotijs iudicari: vt si forte ab vno inique aliqđ
gesum est a ceteris emendet: si recte ab oīb⁹ confirmet. Et vt
apud alexandriā vel in vrbe roma antiqua consuetudo seruet
vt vel ille egypti. vel hic suburbanar⁹ ecclesiar⁹ sollicitudinē
gerat. Et vt si forte in ordinādo epo duo vel tres p aliquā cō
tētione dissentiat reliquoꝝ autoritas et p̄cipue metropolitani
cū ceteris firmior⁹ habeat. Et vt epo iherosolimoꝝ antiquitus
tradita hōris progratiua seruet: manēte nichilomin⁹ et metro
politani ipsius prouicie dignitate. Et cathatos qui apud nos
nouaciani sunt si forte penitentes ad ecclesiā conuertant: con
fessos ecclesiastica dogmata clericos i ordine quidē suo suscipi
debere sed ordinatione data. Hanc si episcopus ipsoꝝ veniat ad
episcopū nostrū, debere eum in presbiteroꝝ loco sedere episcopi
vero nomen manere apud illū solū qui catholicā semp tenuit
fidem: nisi sua voluntate ipse eum tali noīe honorari voluerit
vel si placuerit vt querat ei episcopi locum vacantē. hoc sit in
ipsius potestate. Et ne in vna ciuitate duo sint episcopi. Et si
qui forte indiscrete ad sacerdotiū prouedi. postmodū vel ipsi
aliquid de se criminōsum confessi sunt: vel ab alijs reuicti vt
abiciātur. Sed et si qui ex hīs qui lapsi sunt. et p ignorantia
forte ordinati: recogniti vt abiciantur. Et vt si qui absqꝝ toz
mentis in psecutionib⁹ lapsi sunt. et ex corde agunt penitēciā.
quinqꝝ ānos inter cathecuminos faciant: et duob⁹ annis post
hoc fidelib⁹ in oratione tantū iūgan̄t: et ita postmodū suscipiāt
Qui vero propter cōfessionē miliciā abiecerant. et rursum ad
hanc ambierūt: hos tredecim ānis penitēciā gerere et postea
suscipi. si tamē ex corde penitēciā gerant: esse tamē et in p̄tate
epi moderandi facultatē si eoꝝ fructuosam et apertā penitēciā

viderit. De hīs vero qui vita excedunt penitentib⁹ decernūt
vacuū nullū debere dimitti. Si quis sane accepta coīone super
vixerit. debere eū tpa statuta cōplere: vel certe prout episcop⁹
moderari voluerit. De cathecuminiſ qui plapsi sunt statuerunt
trib⁹ ānis eos a cathecuminoꝝ oratione sepatos post ea recipi
debere. Et ne de ciuitate inferiori ad maiore ecclesiā transire
quis abiat: siue epūs siue etiā ali⁹ clericus. Et ne quis cleric⁹
qui derelicta ecclesia sua nulla exēte cā probabili vagetur et
oberrat p alias ecclesias suscipiat in cōmunionē. Et vt nemo
eū qui ad aliū ptinet subripiens i sua ecclesia ordinet clericū
absq⁹ consensu illi⁹ ad quē pertinet. Et ne quis clericus aut
vſuras accipiat. aut frumenti vel vīni ampliationē: qđ solet in
nouo datū vel sextuplū vel etiā duplū recipi. Qd si faciat: tāq⁹
turpis lucri abiciendū. Et ne dyaconi pb̄is preferentur. ne ve
se deant in cōfessu pb̄oꝝ: aut illis pntibus eucaristiā diuidant
sed illis agentibus solum ministrent. Si vero presbiter nullus
sit in presenti tūc domū etiam ipsis licere diuidere: aliter vero
agentes abici iubēt. Et vt paulianiste qui sunt fōtiniani rebap
tizent. Sed et dyaconissas quoniāquidem manus impositionē
nō accipiāt: etiā ipsis inter laycas esse debere. Igit̄ cū de hīs
prout diuinarū legū reuerētia poposcerat decreuissent: sed et de
obseruatione pasche antiquū canonē per quē nulla de reliquo
varietas oriretur ecclesīs tradidissent: omnib⁹ rite dispositis
ecclesiāꝝ pax et fides i orientis atq⁹ in occidentis ptibus vna
atq⁹ eadem seruabatur.

De cruce saluatoris in iherosolimis ab helena repta. Ca. viii.

Per idem tēpus helena cōstantini mater feia incōpabiles
fide religione animi ac magnificētia singulari. cui⁹ vere
constantin⁹ et esset filius et crederet diuinis admonita visio
nib⁹ iherosolimā petit: atq⁹ ibi locū in quo sacro sanctū corp⁹

christi patibulo affixum pependerat ab incolis perquirit. Qui
id circa ad inueniendū difficilis erat. q̄ ab antiquis p̄secuto-
ribus simulachrū in eo veneris fuerat defixū: vt si quis christia-
norum in loco illo christū adorare voluisset. venerein videretur
adorare: et ob hoc infrequens et pene obliuioni datus fuerat
locus. Sed cum vt supradiximū religiosa femina properasset
ad locū celesti sibi iudicio designatū: cuncta ex eo prophana et
polluta deturbans: in altū purgatis ruderibus. tres confuso or-
dine repperit cruces. Sed obturbat reperti muneris leticiam.
vnīcūiusq; crucis indiscreta proprietas. Aderat quidem et ti-
tulus ille: qui grecis et latīnis atq; hebraycis litteris a pylato
fuerat conscriptis. Sed nec ipse satis euidenter dñici prodebat
signa patibuli. Hinc iam humane ambiguitatis incertū diuinū
flagitat testimoniu. Accidit in eadem vrbe primariā quādā
loci illius feminā graui egritudine confessā seminecem iacere
Macharius per idem tempus ecclesie illius episcopus erat. Is
vbi cunctantem reginā atq; omnes pariter qui aderant videt:
afferte huc iquit totas que reperte sunt cruces: et que sit que
portauerit dominuu nunc vobis adaperiet deus. Et ingressus
cum regina pariter et populis ad eam que decubebat. defixis
genibus huiuscemodi ad deum preces profudit. Tu domine qui
per vnigenitū filiū tuū salutem generi humano per passionem
crucis conferre dignatus es et nunc in nouissimis temporibus
aspiras in corde ancille tue p̄quirere lignū beatū in quo salus
nostra pepēdit: ostende euidenter ex h̄js tribus que crux fuerit
ad dominicā gloriā. vel que extiterit ad seruile suppliū: vt
hec mulier que semiuua decubuit. statim vt eam lignū salutare
contigerit. a mortis ianuis reuocetur ad vitam. Et cū hoc dix-
isset: adhibuit primo vnā ex trib⁹ et nichil p̄fecit. Adhibuit
secundā: nec sic quidē aliquid actu est. vt vero admouit tertiā
repente adaptis oculis mulier cōsurrexit: et stabilitate viriū

recepta alacrioz multo q̄p cū sana fuerat tota domo discurrere et magnificare dñi potentia cepit. Sic euidenti indicio regina voti cōpos effecta: tēplū mīrificū in eo loco i quo crucē reperat regia abitione cōstruxit. Clauos q̄z quib⁹ corpus dñicū fuerat affixū: portat ad filiū. Ex quibus ille frenos composuit: quib⁹ vteref ad bellū. Et ex alijs galeā nichilominus belli v̄sibus aptā fertur armasse. Ligni vero ipsius salutaris partē detulit filio: partē thecis argēteis cōditam dereliquit in loco: que etiā nūc ad memoriam sollicita veneratione seruātur. Reliquit etiā h̄ indicium religiosi aī regina venerabilis. Virgines q̄s ibi repperit deo sacras iuitasse ad prādiū. et tāta eas veneratione curasse dicit: vt indignū crederet si famuloz vteretur officijs: sed ipsa manib⁹ suis famule habitu succincta cibū apponaret et poculū porrigeret aqua manib⁹ ministraret: et regina vrbis ac mater impij famulaz xp̄i se famulā deputaret. Hec quidē iherosolimis gesta.

¶ Quēadmodū constantinus religione fatus barbaras nationes sibi armis subegerit. ¶ Capitulū. ix.

In terea cōstantin⁹ pietate fatus sarmatas gothos aliasqz barbaras nationes nisi que vel amicichs vel deditione sui pacem preuenerant: in solo proprio armis edomuit. Et q̄to magis se religiosius et humilius deo subiecerat: tanto amplius ei deus vniuersa subdebat.

¶ De anthonio primo heremita. Ca. x.

Aanthoniū q̄z primi heremi habitatozem velut ad vnu ex pphetis litteras suppliciter mittit: vt p se ac liberis suis dno supplicaret. Ita nō solū meritis suis ac religiōe m̄ris sed et intercessione scōz cōmēdabile se deo fieri gestiebat. Hanc qm tāti viri anthoniū fecimus mēsionem de virtutib⁹ ei⁹ atqz institutis et sobrietate mētis. vtqz i solitudine vitā degēs vſus

solumō consortio fuerit bestiāꝝ et de demonibꝫ crebros agens
triūphos placuerit dꝫo supra cūctos mortales. vtqꝫ institutiois
sue preclara vſcqꝫ in hodiernum monachis exempla reliquerit:
volentē me aliqua exponere ille libellus exclusit qui ab atha
nasio scriptꝫ etiā latino sermone editus ē. Propter qđ omissis
b̄is que ab alijs iam dicta sunt ea memorabimus que quāuis
gestāꝝ contineat fides ab hijs tamen qui longe positi sunt ob
scuroꝝ fama subtraxit.

De captiuitate edisiꝝ et frumentiꝝ et conuersione
iudeorum ab ipsis gesta. **C**apitulū. xi.

Nea diuisione orbis terre que ad predicandū verbum
dei sorte per apostolos celebrata est. cū alie alijs. pūcie
obuenissent: thome parthia. et matheo ethiopia. eiqꝫ adherēs
exteriorꝝ india bartholomeo dieitur sorte decreta. Inter quam
parthiāꝝ mediā sed longe interiorꝝ tractu india vltorꝝ iacet
multis var̄ijsqꝫ linguis et gentibus habitata. quā velut longe
remotam nullus apostolice predicationis vomer impresserat.
Que tamen temporibus constantini tali quadā ex cā seīa fidei
prima suscepit. Metrodorus quidā phūs inspiciendōz locorū
et orbis perscrutandi gracia vltiore dicit̄ indiā penetrasse.
Cuius exemplum inuitatus etiā metropius quidā cyrius phūs
simili ex causa indiā adire voluit. habens secū duos puerulos
quos liberalibꝫ litteris vtpote propinquos instituebat. Quoꝝ
vnus qui erat iunior edisiꝝ: alter frumentiꝝ vocabat. Igit̄
pūfis et inoticiā captis hijs quibꝫ animus pascebatur. cum
phūs redire cepisset: aque vel ceteroz necessarioz cā ad portū
quēdī nauis qua vehebat̄ aplicuit. Moris est imibi barbaroz
vt si quando fedus sibi cū romanis turbatū vicine nūciauerit
gentes omnes qui apud eos ex romanis inuenti fuerint iugu
lentur. Inuaditur nauis phū: cundi cum ipso pariter pimunt.

Pueruli repti sub arboze meditantes et lectiones suas pantes
barbaroz miseratione reseruati ducunt̄ ad regem. Horum ille
alterū idest edisiū sibi pincernā fecit: frumentio vero quē quasi
perspicacem deprehenderat et prudentē: rationes suas scriniāqz
cōmisit. Ex quo et in honore magno apud regem habiti sunt
et in amore. At vero moriens rex uxorem cum paruulo filio
regni reliquit heredēm: adolescentib⁹ autē quid vellent agēdi
dedit liberam facultatē. Quos tamē regina suppliciter exorat.
tanqz que nichil habere in toto regno fidelius: ut secū usqz quo
adolesceret filius regendi regni sollicitudinem ptirentur. Et
precipue frumentius cuius prudentia ad moderandū sufficeret
regnū. Nam et aliis fidēm puram et sobriā mentē suppliciter
exhibebat. Idqz dum agerent et regni gubernacula frumētius
haberet in manib⁹ deo mentē eius et aīos instigāte: requirere
sollicit⁹ cepit: si qui inter negocatores romanos cristiani eēnt
et ipsis potestate maximā dare ac monere vt conuenticula per
loca singula facerent. atqz romano ritu orationis cā cōfluerent
Sed et ipse multomagis eadē facere et ita ceteros cohortari
ac fouere et beneficijs inuitare: quitquid etiā oportunū fuisset
loca edificijs aliaqz necessaria prebere. et omnimodo gestiret
cristianoz inibi semen exurgeret. Sed cum adoleuisset regius
puer. cui⁹ pcurationē regni gerebat. expletis omnib⁹ et ex fide
traditis: multū licet detinētib⁹ et rogātib⁹ vt manerent cum
regina vel filio. ad vrbē tñ nostrū denuo reuertunt̄: et ediso
festināte tyrū parentes propinquosqz reuisere: frumētius alex
andriā pgit dicens equū nō esse opus occultare dñicū. Igitur
rem omnē vt gesta ē exponit ep̄o: ac monet vt puideat virum
aliquē dignū. quē cōgregatis iā plurimis xpianis et ecclesijs
constructis in barbarico solo ep̄m mittat. Tu vero athanasius
nā is nup sacerdotiū suscepereat: attēsius et propēsius frumētij
dicta gestaqz cōsiderās i cōsilio sacerdotū. et quē aliū iueniem⁹

virum talem: in quo sit spūs dei sicut in te. qui hec ita posset
implere: Et tradito ei sacerdotio redire eū vnde venerat iubz
Quiqz cū episcopus prexisset ad indiam. tanta ei gracia data
esse virtutū a deo dicitur: vt signa per eum apostolica fierent.
et infinitus numerus barbaroz cōuerteretur ad fidem. Ex quo
in indie partibz et populi cristianoz et ecclesie facte sunt: et
sacerdotiū cepit. Que nos ita gesta non opinione vulgi: sed
ipso edilio tyri presbitero postmodū facto. qui frumentij comes
prius fuerat referente cognouimus.

De conuersione gentis hiberoz per captiuā facta. **Capit. xii.**

Per idem tempus gens etiā hiberoz que sub axe pontico
iacet: vbi dei federa et fidem futuri suscepit regni. Sed
hui⁹ tanti boni prestitit cām mulier quedā captiuā que apud
eos reperta cum fidelem satis et sobriā ac pudicā duceret vitā
totisqz diebus ac noctibz obsecrations deo puigiles exhiberet
in admiratione esse ipsa rei nouitas barbaris cepit. et quid
hoc sibi vellet curiosus pquirebat. Illa vt res erat: simpliciter
cristum se deum hoc ritu colere fatebat. Nichil ex hoc ampli⁹
barbari preter nouitatem nominis mirabant̄. Verum vt fieri
solet et ipsa pseuerancia curiositatē quandā mulierculis infere
bat: si quid emolumenti ex tāta deuocione caperetur. Moris
apud eos esse dicitur. vt si paruulus egrotet. circūferat̄ a m̄re
p singulas domos. quo scilicet si quis experti aliquid remedij
nouerit conferat laboranti. Cūqz mulier quedā paruulū suum
per omnes domos circumtulisset ex more. nec aliquid remedij
cunctas domus lustrando cepisset: venit etiā ad captiuā. vt si
quid sciret ostenderet. Illa se hūam nichil scire testatur. deū tñ
suū cristū quē colebat dare ei desperatā ab hominibus salutem
posse confirmat. Cūqz cilicio suo paruulū superposuisset. atqz

ipsa de super orationem fudisset ad dominum: sanum matri red-
didit infantem. **S**ermo defertur ad plures factiz fama mag-
nifice vñq ad aures regine prolabitur que dolore quodam
grauissimo corporis afflita in desperatione maxia erat. Rogat
ad se captiuam deduci. **I**lla ire abnuit ne presumere aliquid
amplius quā sexus sineret videretur. **I**psa se regina deferri ad
captiue cellulam iubet. **Q**uā similiter supra ciliciū suū positā
inuocato cristi nomine continuo post precem sanā et alacrem
facit exurgere: cristumq esse deum dei summisiliū qui salutem
hanc contulerit docet: eumq quē sibi auctorem sue sciret esse
incolumitatis. et vite cōmonet inuocandum: ipsum namq esse
qui et regibus regna distribuat et mortalibus vitam. **A**t illa
cum leticia domum regressa: marito percunctanti causam tam
subite sanitatis aperuit. **Q**ui cum pro salute coniugis letus
mulieri munera deferri iuberet: illa horum regina inquit o rex
nichil captiuā dignatur: aurum respuit. argentum despicit: ie-
junio quasi cibo pascitur. **H**oc solū ei muneris dabimus: si eum
que me ilico inuocante illa sanavit cristum deum colamus. **A**d
hec tūc rex segnior fuit et iterim distulit sepius licet ab uxore
cōmonitus: donec accidit quadā die venante eo in siluis cum
comitibus suis obscurari densissimis tenebris diem et per tetre
noctis horrorem luce subducta cecis iter gressibus denegari.
Allius alio diuersis ex comitibus oberrant. ipse solus densissi-
ma obscuritate circūdatur. **Q**uid ageret quo se verteret nesci-
ebat: cum repente anxi salutis desperatione animo cogitatio
talis ascēdit. **S**i vere deus ē cristus ille quē uxori sue captiuā
predicauerat: nunc se de hijs tenebris liberet. vt ipsum ex hoc
omissis omnibus coleret. **I**lico vt hec nondum verbo sed sola
mente deuoverat: reddita mūdo dies. regem ad urbem pducit
incolumen. **Q**uicq regine rem protin⁹ vt gesta est patens eu-
cari iamīaq captiuam. et colendi ritū vt sibi tradat exposcit.

nec se vltra aliū deum q̄ cristum veneraturū esse confirmat. **N**d
hec captiuā edocet ihesum cristū supplicandi ritus venerandiqz
modū in quantū de hjs aperire femine fas erat pandit. **F**abri
cari tamen ecclesiā monet: formāqz describit. **I**gitur rex totius
gentis populo conuocato rem ab inicio que erga se ac reginā
gesta fuerat exponit. fidemqz edocet: et nondū iniciatus sacris
sit sue gentis apostolus. **C**redunt viri p̄ regē. feie per reginā
cunctisqz idem volentib⁹ ecclesia extriātur: et eleuato iā pnicit
muroz ambitu tempus erat quo columpne collocari deberent.
Cūqz erecta prima vel secunda ventū fuisset ad tertiam. cōsump
tis omnibus machinis et boū hoīmz viribus: cū media iam
in obliquū fuisset erecta et pars reliqua nullis machinis eri
geret. repetis secundo et tertio ac sepius virib⁹ ne loco quidē
moueri attritis omnibus potuit. **A**dmiratio erat totius populi
regis animositas hebescebat: quid fieri deberet omnes simul
latebat. **E**ed cum interuentu noctis omnes abcessissent. cūcīqz
mortales et ipsa opera cessaret: captiuā sola ī oratione pnoctās
mansit intrinsecus. **C**ū ecce matutin⁹ et anxius cū suis omnib⁹
ingrediēs rex. vīdit columpnā quā tot machine ac tot populi
mouere non quieverant erectā. et super basim suā librate suspē
sam: nec tamen superpositā. sed quantū vnius pedis spacio in
aere pendentem. **T**um vero omnes populi contuentes et magni
ficantes deum: verā esse regis fidem et captiue religione pñtis
vite miraculo testimoniū phibebant. **E**t ecce mirantib⁹ adhuc
et stupentibus cunctis: in oculis eoz sensim super basim suam
nullo contingente columpna deposita summa cum libratione cō
sedit. **P**ost hec reliquus numerus columpnaz tanta facilitate
suspensus est: vt omnes qui superfuerant ipsa die locarentur.
Postea vero quā ecclesia magnifice cōstructa ē. et populi fidē
dei maiore ardore siciebant: captiue monitis ad imperatorem
constantinū totius gentis legatio mittit res gesta exponitur

sacerdotes dei mittere exortatur, qui ceptum erga se dei munus implerent. Quibus ille cum omni gaudio et honore transmissis multo amplius ex hoc letatus est quod si incognitas romano imperio gentes et regna ignota vinxisset. Hec nobis ita gesta fidelissim⁹ vir betrarius getis ipsi⁹ rex et apud nos domestic⁹ comes cui summa erat cura et religionis et veritatis exposuit cū nobiscū palestini tūc limitis dux iherosolimis satis vnanimic⁹ degeneret. Sed ad ceptū redeam⁹.

De constantia sorore constantini principis et de arriano presbitero per eam fratri insinuato. **Capitulū. xiiij.**